
 
 
 
 

 
 

        
 安全・安心の支え       

            校 長  出井 玲子                                                             
  

分散登校から始まった学校生活も一ヶ月経ちました。６月当初、教室に行くと「園長先生！」

と声をかけてくれた１年生も３～４週間経った今は、机に広げたワークシートやプリント、折り

紙などを「校長先生！」とみんな堂々と見せてくれるようになりました。一ヶ月の努力の成果と

自信にあふれる教室になってきました。この間も日々異なる登校時刻に対応してくださったり、

家庭学習の見守りをしてくださったりと保護者の皆様には、様々なご協力いただきありがとうご

ざいました。お陰様で落ち着いた学校生活を送ることが出来て参りました。 

 

 さて、学校では、子供たちの下校後、教室内外や校内の施設などを日々消毒しています。 

そこに現在ＰＴＡ磯野会長さん始め役員の皆様がご一緒に消毒をしてくださっています。実は、

６月上旬、学校が始まってすぐ、磯野会長さんから「ＰＴＡ役員で何か出来ることを手伝いま

す。先生達大変そうだから一緒に消毒をしましょうか？」とお申し出があったのです。私は「こ

んなことを言ってくださる方々がいるんだ。」と驚きと感激でいっぱいでした。他にも手伝いを

お申し出くださった方がいたのですが、三密を防ぐ観点で、役員の皆様に出来る範囲でお願いし

ています。このことは子供たちの安全・安心を守ることのみならず、私達教職員にとっても大き

な心の支えになっており、改めて御礼申し上げます。 

  

 新型コロナウイルス感染症の心配が出た頃から、アルベール・カミュの「ペスト」という小説

が、取りざたされるようになりました。私は、実際にドイツで起きた感染症の史実に基づき、ペ

ストをめぐる人間模様を描くこの小説の中で印象に残っている言葉があります。それは『誠実』

です。極限状態の中、友人のタンベールの「何故君はそんなに一生懸命に感染症対策に取り組む

のだ。」という質問に主人公リウーは「私は、ただ『誠実』に行動しているだけだ。」と答えま

す。ペストが収束して安心を得るためには『誠実』に行動する以外に解決策はないというので

す。誠実とは「真面目」「一途な」の他「真心」という意味があります。真心は「真剣に尽くす

心」です。日々の『誠実』が私達の新しい世界を作ると伝えているのだと思います。 

それは、時には照りつける日差しの中、時には蒸し蒸しと雨が降る中、汗だくになって消毒の

お手伝いを続けてくださる役員の皆様のお姿に重なる言葉でした。 

 

 

 

学校だより７月号 

荒川区立第五峡田小学校 

校 長  出井  玲子 

令和２年７月１日（水） 

TEL３８９２－９５１５ 

五峡小ホームページ                                   

http://www.aen.arakawa.tokyo.jp/DAI5HAKETA-E/ 

  【学校教育目標】 「かしこい子」 「やさしい子」 「たくましい子」 

 

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1593491631/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cuc296YWktbGlicmFyeS5jb20vc296YWkvNDYyMw--/RS=%5EADBQpkt829Ms3ZY4.WFTvollTbD0aE-;_ylt=A2RiomAub_le.X4AyQKU3uV7


７、８月の学校行事等予定 
 

【１学期終業式・２学期始業式】 

夏季休業日の短縮に伴い、１学期の終業式、２

学期の始業式の日程が変更になりました。 

 １学期終業式 ８月 ７日（金） 

 ２学期始業式 ８月２４日（月） 

 

両日とも 

登校時刻は、８時１５分～２５分 

下校時刻は、１１時５５分（給食なし）です。 

持ち物等につきましては、各学年の学年だより  

でご確認ください。 

 

 終業式の日には、１学期の学習や生活状況をお

知らせする「あゆみ」をお渡しします。今年度よ

り、新学習指導要領に則った3つの観点での評価

になりました。昨年度までのものとは一部変更が

ございます。ご了承ください。７月には保護者会

を設けませんので、「あゆみ」の見方などのつい

ては、後日印刷物にてお知らせいたします。 

 

 毎年子どもたちが楽しみしている夏休みです

が、今年度は2週間になりました。夏休み中も引

き続き、健康に留意していただき、2学期に備え

て学習も計画的に取り組んでいただきますよう、

お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 １ 水 保健指導 

 ２ 木  

３ 金 避難訓練 

 ４ 土  

５ 日                      

 ６ 月 全校朝会（放送） 

 ７ 火          

 ８ 水  

 ９ 木 安全指導  

１０ 金  

１１ 土 土曜授業日（給食なし １１時５５分下校） 

１２ 日  

１３ 月 全校朝会（放送） 

１４ 火  

１５ 水      

１６ 木  

１７ 金       

１８ 土  

１９ 日  

２０ 月 全校朝会（放送） 

２１ 火  

２２ 水  

２３ 木 海の日 

２４ 金 スポーツの日 

２５ 土  

２６ 日  

２７ 月 全校朝会（放送） 

２８ 火  

２９ 水  

３０ 木  

３１ 金  

１ 土  

２ 日  

３ 月 全校朝会（放送） 

４ 火  

５ 水  

６ 木 給食終 

７ 金 終業式（４時間授業１１時５５分下校） 

８ 土 夏季休業日始 

  

8/8（土）～8/23（日）夏季休業 

 

２３ 日 夏季休業日終 

２４ 月 始業式 

２５ 火 給食始 

２６ 水  


